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Abstrakt: 

Syftet med den här uppsatsen är att granska hur deltagare i Robinson blir gestaltade efter 

genus. Den metod vi använt oss av är Jens Eders karaktärsklocka för att analysera deltagarnas 

beteenden och produktionsbolaget gestaltning av dem. Vi har analyserat två konflikter och 

fem deltagare. Resultatet av analysen visade att deltagarna blev gestaltade med hjälp av 

produktionsbolagets val av klippning, ljudeffekter och bildkomposition. Vi kunde även se 

gestaltning av stereotypa genusegenskaper men också undantag där deltagarna bryter 

stereotyperna. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord:  

Genus, Reality-TV, Robinson, Gestaltning, Karaktärsklockan, Femininitet, Maskulinitet, 

Härskartekniker. 
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1. Inledning 

I dagens samhälle har media ett enormt inflytande på vår vardag där streamingtjänster och 

television konsumeras dagligen runt om i världen. Jesper Strömbäck skriver i studien Makt, 

medier och samhälle hur medias gestaltningar påverkar människors uppfattning av 

verkligheten. Han förklarar hur produktionsbolaget kan välja ut den verklighet som passar 

dem för att på så sätt sprida sina egna ideologier.1 Strömbäck skriver även hur 

produktionsbolaget gestaltar verkligheten, vilket gör det i princip omöjligt för dem att visa en 

helt objektiv bild av vad som sker. Han beskriver hur vi människor hela tiden gestaltar vår 

verklighet när vi kommunicerar för att skapa mening i tillvaron utifrån våra egna 

erfarenheter.2  Ett exempel på detta är genren reality-TV som utgår från att visa verkliga 

händelser och personer.  

 

Produktionsbolagen inom reality-TV vill att publiken ska uppfatta programmen som 

verklighetstrogna. Eftersom kameran många gånger filmar 24 timmar om dygnet kan 

verkligheten bli svår att visa inom den tidsram som programmen har eftersom material blir 

utvalt eller bortklippt. Det betyder att producenterna väljer ut det material som skapar 

spännande och intressant innehåll. Så fort någonting filmas blir bilden av verkligheten 

begränsad då de valda bilderna och användningen av ljud och klippning förändrar vad som 

skett under inspelning. Deras uppfattning av vad som verkligen sker i programmet blir i sig 

gestaltad och förändrad så fort kameran börjar filma.3 Med ett genusperspektiv vill vi 

fördjupa oss i medieformatet reality-TV, som har blivit allt mer populärt i dagens samhälle. 

Vi vill undersöka hur dagens television väljer att gestalta genus och för att få svar på detta har 

vi valt att analysera två konflikter i Robinson som vi finner relevanta för det här ämnet. Vi 

valde att analysera konflikter eftersom personer som är arga ofta är känslostyrda och vi tror 

att det är där de stereotypiska könsrollerna kan bli som mest tydliga.  

 
1 Jesper Strömbäck, Makt, Medier och Samhälle: En introduktion till politisk kommunikation. Stockholm: 

SNS Förlag, 2009, s. 118. 
2 Strömbäck, 2009, s. 119.  
3 Tove Thorslund, ”Programmen som förändrade TV: Reality och Realism”, UR, [2014-03-05]. 
 



 5 

2. Bakgrund  

2.1 Reality-TV 

Var kommer reality-TV ifrån? Det finns inget enkelt svar på den frågan skriver Anette Hill i 

studien Reality tv- audiences and popular factual television. Reality-TV genren är svår att 

kategorisera och har utvecklats både kulturellt och historiskt inom olika TV-format.4 Även 

Kevin Glynn, forskare i media- och kommunikation säger att just reality-TV är en genre som 

är svår att definiera då den överlappar med andra typer av TV-genrer.5 

 

Anna Edin, författare till boken Verklig underhållning, skriver att reality-genren bygger på de 

dokumentära strategierna och de fiktiva konventionerna samt spelar på spänningsförhållandet 

som skapas mellan det som är fejkat och det som är verkligt.6  På flera kommunikativa nivåer 

handlar denna programtyp om vad som är ärligt och oärligt, vad som är verkligt och 

konstruerat och vad som är sant och falskt.7 Reality-program är, som tidigare nämnts, en 

blandning av olika genrer (och har i sig flera subgenrer). Detta kan man kalla för en 

hybridisering. Det betyder att gränsdragningen mellan fiktion- och faktagenrerna blivit 

svårare att bevara inom reality-TV och brukar kallas för ”infotainment” eller ”faktion”. 8 

 

Det som definierar reality-TV är den oplanerade dialogen, de övervakande och handhållna 

kamerorna samt att en får se hur situationer utvecklas framför kameran. Hill beskriver vidare 

att reality-TV nuförtiden kan associerat med mycket. Det kan handla om allt ifrån människor 

till djur, från födelse till död och det är just därför genren är svår att kategorisera.9 Reality-TV 

är även en genre som kan vara svårhanterad när det gäller frågor om etik samt genomförande 

 
4 Annette Hill, Reality tv- audiences and popular factual television. London: Routledge, 2005, s. 15. 

5 Tyler Stevenson, Reality Television: Guilty Pleasure or Positive Influence. New York: Lucent Press, 

2019, s. 11. 
6  Anna Edin, Verklig underhållning: dokusåpor, publik, kritik. Stockholm: Institutet för mediestudier i 
samarbete med Sellin & partner. 2005, s. 78. 
7 Edin, 2005, s. 39–40. 
8 Edin, 2005, s. 23. 

9 Hill, 2005, s. 41. 
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och trots det kan vi se reality-TV i olika format på varje sändande kanal. Detta visar på att 

reality-TV är en genre som inte är på väg att försvinna.10  

 

Reality-TV i Sverige har generellt sett försökt nå ut till den yngre publiken och har då inte 

fokuserat på att nå upp till de största tittarsiffrorna. Målet har varit att attrahera den rätta 

publiken som lockar annonsörer, vilket i detta fall är köpstarka ungdomar samt unga vuxna. 

Detta är en utmärkande faktor för dessa program. Ändå har reality-TV dragit in några av de 

högsta tittarsiffrorna i svensk historia. År 2000 drog Robinsonfinalen in drygt 4 miljoner 

tittare och under Idol 2004 följde ca 12 procent av befolkningen TV-programmet.11 När det 

gäller Robinson idag så har tittarsiffrorna fördelats relativt jämnt mellan män och kvinnor 

samt i överlag blivit ett familjeprogram.12 .  
 

När Robinson först kom ut möttes den av en våg av kritik som ifrågasatte vilka signaler som 

programmet sände ut. Det fanns oro för att reality-TV visade människans sämsta egenskaper 

och det kom ut en mängd kritiska artiklar i media som skrev om hur Robinson kunde ha en 

negativ inverkan på publiken. Med tiden, i kongruens med att tittarsiffrorna blev allt högre 

och att populariteten växte, ändrades medias syn på programmet och idag har reality-TV 

blivit allt mer accepterat i vårt mediesamhälle.13 

 

Robinson ingår i reality-kategorin gameshow vilket betyder att det innehåller både 

dokumentära och tävlingsmoment. Själva gameshowformatet kan spåras till den engelska 

producenten Charlie Parsons, skaparen av Robinson, som var en av de första som använde sig 

av detta format.14 Med enkla ord skulle man kunna säga att gameshow är en reality-TV 

tävling. Alla reality gameshows innehåller något slags pris och deltagare som tävlar om det 

priset. Priset kan till exempel vara pengar eller ära. Elimineringsprocessen i dessa program är 

viktiga och bör vara tydliga. Om tittaren inte förstår logiken bakom vem som stannar och 

vem som skickas hem kommer de snabbt sluta titta.15   

 
10 Osign, ”Programmen som förändrade TV”, UR, [2014-03-05] 
11 Edin, 2005, s. 9. 
12 Edin, 2005, s. 11. 
13 Edin, 2005, s. 15. 
14 Hill, 2005, s. 31. 
15 Troy DeVolld, Reality Tv: An Insider's Guide to Tv’s Hottest Market. Studio City: Michael Wiese 
Productions, 2011, s. 28. 
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 2.2 Robinson  

År 1994 försökte engelsmannen Charlie Parsons sälja sitt nya TV-format till flera TV-

bolag.16 Idén gick ut på att människor skulle bli utplacerade på en öde ö där de sedan skulle 

tävla mot varandra tills en vinnare kunde utses, ett format som han starkt trodde på men som 

inte alls gick hem i hemlandet Storbritannien. Trots avsaknad av intresse kring formatet i 

Storbritannien, fanns det ett annat land som nappade på idén: Sverige. År 1997 producerade 

det svenska produktionsbolaget Strix den första säsongen av Robinson för svensk TV.17 

 

Sverige var alltså det första landet som sände TV-programmet Robinson och trots att 

Storbritannien inte nappade på formatet år 1994 har i nuläget över 20 länder tagit efter 

Sverige och skapat egna produktioner av Robinson eller som det heter i vissa länder, 

Survivor. De senaste fyra säsongerna producerades av det svenska produktionsbolaget 

Mastiff.18 

 

Robinson går ut på att programmets deltagare ska överleva på en öde ö i tropisk värme, utan 

mat och utan boende. De blir utsatta för flera prövningar och tävlingar som skapar drama 

mellan både individer och lag. Deltagarna blir uppdelade i två lag, lag Nord och lag Syd som 

sedan ska tävla mot varandra i pristävlingar och Robinsontävlingar. I pristävlingarna tävlar 

lagen mot varandra om olika priser, vissa gånger vinner de förnödenheter för att få det 

enklare att leva på ön, andra gånger fördelar till kommande Robinsontävling. I 

Robinsontävlingarna tävlar lagen mot varandra och förlorarna riskerar att åka ut och kommer 

därmed till det så kallade ö-rådet. I ö-rådet röstar lagmedlemmarna i det förlorande laget på 

den personen de vill ska lämna ön och tävlingen.  

  

När programmet går mot slutet av säsongen slås lagen samman, vilket betyder att lagen blir 

upplösta och deltagarna nu tävlar individuellt. I sista avsnittet tävlar de tre kvarstående 

deltagare som lyckats hålla sig kvar om en summa pengar och för att bli årets ”Robinson”. 

För att komma långt i tävlingen och förbättra sina chanser att vinna programmet är det vanligt 

förekommande att pakter och grupperingar inom lagen skapas. Pakter och synkar är 

 
16 Susanne Nylén, ”Parsons blev miljonär på Robinson”, Aftonbladet, 2004-02-12.  

17 Petter Lindberg, ”TV:ns vackra verklighet- Om hur realityn förändrade oss!”, Svenska yle, 2016-04-15.  

18 Susanne Nylén, ”Parsons blev miljonär på Robinson”, Aftonbladet, 2004-02-12. 
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utmärkande drag för både gameshow-reality och Robinson. Pakter är något som skapas 

mellan ett visst antal deltagare från ett lag och går ut på att alliera sig, få ut andra deltagare 

och ta sig så långt som möjligt i tävlingen. Pakter får vi ofta höra om i intervjuer av 

deltagarna. Denna typ av intervju kallas synkar.  

 

Säsong 8 av Robinson sändes mellan den 15 mars till den 24 maj år 2020 på TV4, säsongen 

innehåller 51 avsnitt som visades 5 dagar i veckan. Avsnitten är 20 minuter långa förutom 

söndagsfinalerna med ö-råd som är 45 minuter långa. I samband med programmet visas även 

en spinoff-serie som heter Gränslandet, där de deltagare som åkt ut får tävla om att komma 

tillbaka in i Robinsontävlingen. Serien Gränslandet börjar i mitten av Robinsons pågående 

säsong och visas enbart online på TV4play, avsnitten är mellan 10–15 minuter långa. 
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3. Syfte och frågeställning 
Syftet med vår uppsats är att undersöka hur genus gestaltas i programmet Robinson samt 

analysera karaktärernas beteenden gentemot varandra. Våra frågeställningar är:  

- Hur använder sig programmet av klippning och ljud för att dramatisera och förstärka 

olika situationer? 

- Hur gestaltas genus av deltagarna och programmet? 

 

I undersökningen analyserar vi fem deltagare som är inblandade i två olika konflikter och 

metoden vi använder oss av för att analysera dessa är Jens Eders karaktärsklocka.  

4.Teori 

4.1 Genus, femininitet och maskulinitet 

För oss har det varit viktigt att få förståelse för de traditionella egenskaperna som kan kopplas 

till femininitet och maskulinitet samt skillnaden på genus och biologiskt kön. För vår analys 

är definitionen av begreppen en förutsättning för att undersöka hur genus gestaltas i 

Robinson. Begreppet kön syftar på det biologiska könet, det som är naturgivet. Genus betyder 

istället det sociala könet, det som är språkligt och kulturellt konstruerat.19 Att vara kvinna 

eller man är alltså inget tillstånd som är bestämt utan något som aktivt konstrueras. Som den 

franska feministen Simone De Beauvoir sa: ”Man föds inte till kvinna, man blir det”. Detta 

citat går även att applicera på män ”Man föds inte till man, man blir det”.20 Därför kan vi inte 

riktigt se på manligt och kvinnligt som något naturen givit, men inte heller något som är 

påtvingat utifrån sociala normer. Enligt sociologen Raewyn Connell, så konstruerar vi 

människor oss själva som just det, maskulina eller feminina. Hon anser att vi intar en egen 

plats i genusordningen, eller att vi förhåller oss till de platser vi blivit tilldelade genom hur vi 

väljer att leva vårt vardagliga liv.21  

 

Forskning om skillnaden mellan de två könen kan vi läsa om i Connells studie Om Genus. 

Hon kopplar de fysiska skillnaderna med de sociala genom principen om egenskapernas 

dikotomi, vilket handlar om att kvinnor och män har olika uppsättningar av egenskaper. Hon 

 
19 Judith Butler, Genustrubbel. Göteborg: Daidalos, 2007, s. 11. 
20 Raewyn Connell, Om genus. Göteborg: Daidalos, 2009, s. 18. 
21 Connell, 2009, s. 19. 
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påpekar att egenskapernas dikotomi ofta hamnar till männens fördel.22 Vidare skriver Connell 

om hur det inte existerar något belägg för att det skulle finnas några skillnader i det sociala 

könet när det gäller egenskaper mellan kvinnor och män.23  

 

Den vanligaste användningen av ordet genus syftar på de kulturella skillnaderna mellan det 

manliga och kvinnliga. Detta bottnar i den biologiska uppdelningen av hanar och honor och 

bygger på dikotomi och skiljaktighet. För att förklara genus på ett enkelt sätt, så handlar det 

om hur samhället förhåller sig till den mänskliga kroppen.24 Genus betraktas som en social 

struktur och likt många andra sociala strukturer har den ett stort omfång. Detta betyder att det 

inte bara handlar om sexualitet, arbete, identitet eller makt utan är en blandning av dessa. 

Genusarrangemanget, det feminina och det maskulina, sprider sig socialt och inte 

biologiskt.25 Genus är alltså inte ett uttryck för biologi och det är inte heller en tydlig 

uppdelning av manligt och kvinnligt i människors liv eller personlighet. Det är ett mönster i 

sociala arrangemang.26  

 

Hur ser då dessa mönster ut? I studien Hon och han av Hans Andersson och Ulf Teleman kan 

vi läsa en tabell om mannens sanna natur samt kvinnans sanna natur, alltså ord som beskriver 

de två olika könen. Mannen är exempelvis aktiv, stark, stor, modig, framgångsrik och tjänar 

pengar. Även om genus utgår från det sociala kan vi ändå se att maskulinitet nästan alltid 

utgår från männens kroppar och definieras genom de förväntningarna som finns till det 

biologiska könet.27 Maskuliniteten finns i dem och beskriver något om den manliga kroppen. 

I studien Maskuliniteter antyder Connell att män är av naturen mer aggressiva än kvinnor, det 

finns en okontrollerbar lust, en längtan efter våld. Detta betyder att det är kroppen som driver 

på och leder handlandet eller tvärtom, att kroppen sätter gränser för handlandet.28 Många av 

vardagens bilder och föreställningar om maskulinitet kretsar som sagt kring männens 

 
22 Connell, 2009, s. 86. 
23 Connell, 2009, s. 87. 
24 Connell, 2009, s. 23. 
25 Connell, 2009, s. 26. 
26 Connell, 2009, s. 24. 
27 R.W Connell, Maskuliniteter. Göteborg: Daidalos, 2008, s. 43 och 69. 

28 Connell, 2008, s. 69.  
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kroppar, hormoner och fysiologi. Män associeras med styrka och muskler, fysiskt våld och 

den hårda kroppen.29  

 

Det vi istället kan läsa i tabellen om kvinnans sanna natur är det exakt motsatta till mannen, 

vilket i detta fall har en negativ klang över sig. Kvinnan är liten, svag, billig och stannar 

hemma.30 David Gauntlett beskriver i boken Media gender and identity hur femininitet och 

de stereotypa egenskaperna ofta är kopplade till genusbeskrivningen av kvinnor. Med tiden 

har ordet femininitet förändrats och gör det fortfarande. De stereotyper som fanns för några 

decennier sedan har utvecklats till de vi ser idag. Gauntlett menar även att ordet femininitet 

idag inte betraktas som lika viktigt för kvinnor, att många undviker att associera och 

identifiera sig med de egenskaper som faller under termen feminint.31 Diskussionen om 

skillnaden mellan könen är pågående och de biologiska skillnaderna speglar de sociala. 

Connell menar att de könsroller som bildats genom historien grundas i de fysiska 

skillnaderna, att män är starkare medan kvinnor är svagare.32  

4.2 Härskartekniker 

Det finns fem härskartekniker som bygger på en teori av socialpsykologen Berit Ås. Hon 

beskriver hur informell maktutövning kan användas i vanliga situationer. Ås teori utvecklades 

på 60-talet som ett sätt att förstå hur män förminskar kvinnor samt kvinnors insatser i 

yrkeslivet. Teorin har spridits runt om i världen och analyserats i ett flertal böcker för att 

vidare beskriva fenomenet. De fem härskarteknikerna som ingår i denna teori är 

Osynliggörande, Förlöjligande, Undanhållande av information, Dubbelbestraffning och 

Påförande av skuld och skam.33  

 

Ås teori om härskartekniker grundas i genus, då de skapades för att motarbeta mäns 

förminskning av kvinnor i arbetslivet och i vardagen. I boken fem härskartekniker - femtio 

motstrategier skriver Rebecka Bohlin och Sara Berg om att den som har en maktposition 

använder härskartekniker för att behålla makten och i vardagen är det ofta mannen som 

 
29 Connell, 2008, s.41.  
30  Hans Andersson och Ulf Teleman, Hon och Han, Lund: Lund University Press, 1995, s. 80.  

31 David Gauntlett, Media gender and identity: An introduction. 2 uppl. New York: Routledge, 2008, s. 11. 
32 Connell, 2009, s. 77. 
33 Rebecka Bohlin, Sara Berg, Fem härskartekniker: Femtio motståndsstrategier. Stockholm: Ordfront 
förlag, 2017, s. 17. 
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innehar denna position.34 Eftersom analysen utgår från konflikter vill vi undersöka om 

härskartekniker används och i sådana fall av vilka personer. Vi kommer fördjupa oss i 

härskarteknikerna förlöjligande och påförande av skuld och skam eftersom de är de mest 

relevanta för vår analys av konflikterna.  

 

Vidare skriver Bohlin och Berg om olika exempel där de visar hur härskartekniker kan uppstå 

i vardagen. Förlöjligande visar tecken på att det förekommer en ojämlik relation där den som 

använder härskartekniker ofta dominerar situationen och förminskar den som blir utsatt. 

Tekniken kan många gånger döljas bakom en skämtsam ton som sätter den utsatte i underläge 

där hen förväntas att inte säga emot.35 I boken tar de upp infantilisering, som även faller 

under förlöjligande, där en fullt vuxen människa blir behandlad som ett barn i en 

konversation.  

 
En vuxen kvinna blir kanske klappad på huvudet eller kallad för lilla ’gumman’, Beteendet kan i vissa 

sammanhang kännas svårt att kritisera eftersom avsikten kan vara att försöka säga/göra något gulligt, snarare än 

att förminska.36 

 

Härskartekniken påförande av skuld och skam går ut på att få den utsatte att tvivla på sig 

själv. Den handlar om att personen som använder härskartekniken lägger skulden på den 

utsatte när det egentligen är förövaren som har gjort fel. Kritiken hamnar inte på förövaren, 

utan det blir den som säger emot som får skulden.37 Resultatet av härskartekniken kan bli att 

offret internaliserar känslan av skuld och skam över situationen när det egentligen är 

förövaren som borde ta ansvar för sitt felaktiga beteende. Den som reagerar och säger emot 

när härskartekniker används löper ofta en stor risk att bli utsatt för påförande av skuld och 

skam.38 

 

 
 

 
34 Bohlin, Berg, 2017, s. 19. 
35 Bohlin, Berg, 2017, s. 64. 
36 Bohlin, Berg, 2017, s. 68. 
37 Bohlin, Berg, 2017, s. 124. 
38 Bohlin, Berg, 2017, s. 126. 
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5. Tidigare forskning 

5.1 Reality- TV 

Forskningen om reality-TV är stor och det finns mycket litteratur och undersökningar som tar 

upp detta format. Dock är många inriktade på specifika områden inom genren som inte är 

relevanta för oss eftersom vi vill inrikta oss på gameshowformatet och hur genus gestaltas 

där. Den forskning vi har valt att använda oss av tar upp etik och autenticitet inom reality-TV, 

två ämnen som är viktiga för publikens uppfattning av innehållet och deltagarna i 

programmet. 

 

År 2005 undersökte Annette Hill reality-TV i studien Reality tv- audiences and popular 

factual television.39 I undersökningen tar vi del av en kvalitativ studie där Hill intervjuat ett 

antal personer om etiken i reality-TV.40 Hon beskriver att etiken i reality-TV är betydelsefull 

för vår förståelse av produktionen, innehållet och bemötandet av genren som helhet. Formatet 

kritiseras ofta för sin brist på etik vilket gör att relationen mellan etik och reality-TV är 

problematisk. Kritiken riktas ofta mot den oetiska behandlingen av människorna som deltar i 

reality-TV, eller de oetiska produktionsbolag som använder människors privata berättelser 

som offentlig underhållning.41  

 

Troy DeVolld skriver om sina erfarenheter inom amerikansk reality-TV i boken Reality TV: 

An Insiders Guide to TV’s hottest market. Han har under de senaste 20 åren arbetat som 

producent inom genren reality-TV.42 I boken redogör han för hela processen från att någon 

pitchar en idé till en realityshow, tills att den visas på TV. Han påpekar att en stor del av 

produktionen av reality-TV faktiskt ligger i planeringen och uppbyggnaden av en historia, 

även om många produktionsbolag vill låta publiken tro att allt som visas har spelats in precis 

som det skedde.43 

 

 DeVolld menar att autenticiteten inom genren är extremt viktig eftersom publiken ofta är 

snabba på att reagera om något uppfattas som onaturligt. Han skriver om hur det inte spelar 

 
39 Hill, 2005, VII. 
40 Hill, 2005, s. 108. 
41 Hill, 2005, s. 108. 
42 DeVolld, 2011, s. 164. 
43 DeVolld, 2011, s. 5. 
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någon roll hur mycket en väljer att klippa, förändra eller ta bort. Så länge en lyckas skapa en 

känsla av autenticitet med materialet kommer publiken att tro på det. Han nämner en 

grundläggande regel som finns inom reality-TV: “The integrity and perceived authenticity of 

the story cannot be compromised”. Enligt DeVolld tycker 30 procent av reality-TV tittarna i 

USA att det är viktigt att det som visas i programmen är sant, men han påstår att resterande 

70 procent tolererar att de som visas inte är äkta, men att programmet måste försöka sträva 

efter autenticitet i hur de visar materialet.44   

 

Han skriver även om den kritik som reality-TV ofta kan få om att det ses som billiga, lätt 

producerade skräpprogram som inte är till någon nytta. Det tas ofta upp hur genren kan 

påverka sin publik om materialet visar orealistiska stereotyper eller omoraliska beteenden.45 

Genren har genom tiden fått mycket negativ kritik och behåller ett dåligt rykte inom TV-

produktion. Han menar dock att genren är så bred att det inte går att dra några generella 

slutsatser om formatet.46 

5.2 Reality-TV, genus och Robinson  

Anna Edins forskning om reality-TV är den som är mest relevant för oss eftersom hon skriver 

om den svenska versionen av Robinson och undersöker hur TV-tittare kan relatera till 

programmets deltagare. Hon tar även upp andra realityprogram i Sverige samt grunderna till 

genren vilket har hjälpt oss att förstå konceptet reality-TV och hur svensk publik uppfattar 

innehållet.  

 

Edin har gjort en genusteoretiskt influerad studie där hon undersöker och diskuterar formatet 

reality-TV med den kvinnliga publiken som fokus. Hon intervjuar ett antal kvinnor i grupper 

där de har en diskussion om reality-TV som programtyp och intervjupersonernas 

förhållningssätt till själva programmen.47  

 

Hon skriver hur intervjupersonerna konstaterar att deltagarna är där som sig själva men att det 

ändå upplevs som att de spelar sina egna karaktärer. Något som visar sig vara tydligt är deras 

framställning av de två könen. Hon beskriver hur många program iscensätter kvinnliga och 

 
44 DeVolld, 2011, s. 8. 
45 DeVolld, 2011, s. 20. 
46 DeVolld, 2011, s. 22. 
47 Edin, 2005, s. 11. 
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manliga stereotyper och att det finns olika sorters karaktärer som ofta dyker upp. “Många 

program har sina varianter av karlakarl, norrlänning, snygging, bimbo, mamma, kärring och 

så vidare.” Men Edin påpekar även att intervjupersonerna sympatiserar mest med de 

deltagare som bryter mot stereotyperna. De deltagare som går emot sina könsnormer blir även 

favoriterna för de som blir intervjuade.48 

 

Edin skriver om relationen publiken har till reality-programmen. Många av de nya 

programmen visar vardagliga människor som tittarna får möjlighet att relatera till. Hon menar 

att reality-TV oftast handlar om kommunikation och att en huvudsaklig funktion inom mediet 

är att upprätta en social kontakt mellan televisionen och tittarna.49 Detta speglas även i 

hennes undersökning där de som blir intervjuade uttrycker att de kan identifiera sig med 

deltagarna. Intervjupersonerna kan känna igen sig i deltagarnas både positiva och negativa 

sidor, de kan se sig själva i de här personerna och relatera till människor de känner i verkliga 

livet.50 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
48 Edin, 2005, s. 68. 
49 Edin, 2005, s. 86. 
50 Edin, 2005, s. 57. 
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6. Metod 

6.1 Karaktärsklockan 

Vi har valt att analysera konflikter i Robinson med hjälp av Jens Eders karaktärsklocka. Vi 

använder den som ett hjälpmedel för att analysera och förstå karaktärer. I sin text om 

karaktärsklockan svarar Eder på frågan om vad en karaktär är. Han anser att en karaktär är en 

påhittad fiktiv person som har egna motiv, tankar och känslor. Detta behöver inte bara 

inkludera människor, utan även varelser som djur, monster och andra fantastiska väsen kan 

inneha mänskliga egenskaper i berättelser.51 Han diskuterar hur en fiktiv karaktär aldrig kan 

vara helt objektiv då vi alla har egna uppfattningar av karaktären i fråga. Eftersom vi 

människor har olika perspektiv och erfarenheter kommer våra uppfattningar aldrig vara exakt 

likadana. Människors olika upplevelser formar de berättelser och världar som skapas och blir 

ofta en sorts spegling av vår egen verklighet. 52 

 

Eder skriver även om karaktärsmodeller där karaktärer hamnar i specifika roller som publiken 

och filmskaparna ger dem. Karaktärernas egenskaper och beteenden sätts in i våra egna 

mentala modeller vilket hjälper oss identifiera och dela upp vem karaktären är. Vidare menar 

Eder att strukturen och kontexten av karaktärsmodellen är extremt viktig om en vill förklara 

på vilka specifika sätt vi uppfattar eller identifierar oss med karaktärerna. Han påstår att 

skapandet av karaktärsmodellen är en förutsättning för att kunna bygga en karaktär. Enligt 

Eder finns det fem steg som behöver följas för att göra detta.  

Första steget går ut på vår uppfattning av ljud och bild från filmen. Steg två är skapandet av 

den mentala karaktärsmodellen och steg tre är slutsatsen som publiken drar om karaktärens 

indirekta betydelse. I steg fyra beskrivs det hur publiken konstruerar hypoteser baserat på sina 

egna liv och vad det har för konsekvenser för uppfattning av karaktärerna. Slutligen beskriver 

Eder steg fem som handlar om hur karaktärerna presenteras och gestaltas estetiskt, samt hur 

publiken uppfattar och reagerar på karaktärerna. 53 

Utifrån dessa fem steg skapade Jens Eder karaktärsklockan, en analysmetod med fyra 

aspekter som kan användas för att analysera fiktiva karaktärer i film. Eder analyserar 

karaktärer som artefakt, fiktiv karaktär, symbol och symtom vilket används för att förklara 

 
51 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 17. 
52 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 18. 
53 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 19. 
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hur gestaltningen påverkar publiken. Han påpekar att en eller flera av de fyra aspekterna kan 

vara relevanta i olika situationer men att generellt sett skapar den här metoden ett effektivt 

sätt att analysera karaktärer.54  

 

Artefakt: Här analyseras hur karaktärerna presenteras i relation till hur de tänker och känner. 

Hur använder filmen ljud, bild och andra tekniker för att gestalta en karaktär? Vilka aspekter 

kan ses i filmen som framhäver karaktärernas egenskaper och påverkar tittarens 

uppfattning?55 

Fiktiv karaktär: Granskar karaktärernas både yttre och inre egenskaper och hur de beter sig 

i sin fiktiva värld. Vanligtvis gestaltas karaktärerna i film som aktivt tänkande personer med 

känslor och åsikter. Här undersöks hur den mentala modellen skapas och hur perceptionen av 

karaktärerna påverkas baserat på deras ageranden och beteenden.56 

Symbol: Meningsskapande med hjälp av symboler i filmen. Vilken symbolik kan ses i 

berättelsen utifrån gestaltningen av karaktärerna? Karaktärernas motivation blir väsentlig i 

det här momentet samt vilken kontext hen befinner sig i. 57 

Symtom: Av vilken anledning beter sig karaktären som den gör och vilka konsekvenser får 

det på publikens uppfattning? Eder skriver här att karaktärerna anses vara symtomen på hur 

tittarna upplever dem.58 

 
54 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 22. 
55 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 26. 
56 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 23. 
57 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 21. 
58 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 32. 

Figur 1. Karaktärsklockan 
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Vi använder oss av karaktärsklockan som analysmetod eftersom vi tycker den fungerar väl 

för att få mer kunskap om deltagarnas beteenden och om hur de blir gestaltade i programmet. 

Därför kommer vi i analysen benämna deltagarna som karaktärer för att skilja på den verkliga 

personen och den person som blivit gestaltad av produktionsbolaget. Karaktärsklockan är en 

analysmetod som tillåter oss att analysera hur karaktärerna gestaltas genom både komposition 

och postproduktion samt hur deltagarna beter sig under en konflikt som sedan kan kopplas 

vidare till genus.  

 

I vår undersökning använder vi oss endast av två analysdelar av karaktärsklockan, artefakt 

och fiktiv karaktär eftersom dessa är mest relevanta för hur vi vill analysera gestaltningen av 

genus i programmet och för att få svar på våra frågeställningar. Vi valde att inte använda oss 

av analysdelarna symbol eller symtom eftersom vi i undersökningen går efter våra egna 

uppfattningar och kan inte tala för hela Robinsons publik. Med artefakt kommer vi undersöka 

hur produktionsbolaget väljer att använda sig av klippning, ljudläggning och bildkomposition 

för att dramatisera situationerna. Därefter granskar vi fiktiv karaktär där vi ser hur deltagarna 

beter sig gentemot varandra och som enskild person.  

 

Vi kommer använda oss av två konflikter ur den senaste säsongen av programmet Robinson. 

Med ett genusperspektiv vill vi undersöka de konflikter som uppstår i programmet samt 

identifiera de deltagare som är involverade för att kunna analysera hur genus gestaltas i 

serien. Vi använder oss av genusteorin för att förstärka vår analys av deltagarna samt koppla 

analysen till vårt ämnesområde. Vi tittar närmare på om programmet använder sig av 

postproduktion för att dramatisera och förändra gestaltningen av deltagarna. Kamerans 

begränsade lins påverkar alltid verkligheten i kombination med hur materialet klipps och 

ljudet som används.59 Genom deltagarnas beteenden vill vi granska om de använder 

härskartekniker samt om de uppvisar stereotypa egenskaper. 

6.2 Metodkritik 

I analysen valde vi att koncentrera oss på konflikter då vi tyckte att de traditionella maskulina 

och feminina egenskaperna kom till uttryck där. Vi valde alltså konflikterna utifrån att 

deltagarna visade olika typer av genusegenskaper. Urvalet av konflikter och deltagare har 

dock gjort att bara en liten del av Robinson representeras, något som kan bli problematiskt 

 
59 Tove Thorslund, ”Programmen som förändrade TV: Reality och Realism”, UR, [2014-03-05]. 
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eftersom det inte visar programmet som helhet. Valet av deltagarna hade kunnat vara 

annorlunda då det var flera som inte visade de traditionella genusegenskaperna. Vi hade tre 

deltagare som var homosexuella vilket hade varit intressant att analysera för att se hur 

HBTQ-personer blir gestaltade i dagens TV. Vi valde deltagare som visade på de traditionella 

egenskaperna istället för dem som bryter stereotyperna.  

 

Det som är positivt med detta urval av deltagare är att vi har kunnat analysera på ett djupare 

plan och fått mer förståelse för hur de blir gestaltade. Det som hade varit bra med att 

analysera fler situationer, till exempel tävlingar och ö-råd, är att det hade kunnat ge oss en 

bredare bild av deltagarna och deras beteenden.  

 

6.3 Samarbete 
Vi som skriver har tidigare arbetat tillsammans inom olika produktioner på Högskolan 

Dalarna. Vi tycker att vårt tidigare arbete har fungerat väl. Därför valde vi att arbeta 

tillsammans även med denna uppsats då vi båda var intresserade av samma ämne och ville 

skriva om genus. I framtiden vill vi båda jobba inom TV och är intresserade av reality-TV 

som format.  

 

Samarbetet i uppsatsen har varit bra. Vi har delat upp arbetet oss emellan och successivt gått 

igenom avsnitten ihop för att få en sammanhängande text. Som exempel på hur vi lagt upp 

vårt skrivande, så delade vi upp introduktionerna i analysen så att Martorell skrev om 

Raymond och Nina, medan Boson skrev om resterande deltagare. Vi delade upp analysen så 

att vi skrev om var sin analysdel av karaktärsklockan och sedan arbetade vi ihop texterna 

tillsammans. Denna arbetsteknik använde vi oss av i hela uppsatsen för att både vara 

produktiva i vårt skrivande och så att båda var involverade i alla delar av texten.  
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7. Material 

7.1 Tillvägagångssätt och urval 

Vi valde den senaste säsongen av Robinson som sändes år 2020 för att den speglar hur 

reality-TV visar genus från ett nutida perspektiv. Urvalet av konflikter gjordes utifrån 

karaktärerna som var mest involverade i konflikterna. Vi ville ha deltagare som skiljde sig 

från mängden och som på något sätt visade olika egenskaper av femininitet och maskulinitet.  

Vi har valt att bara analysera konflikter som uppstått i lag Syd, då det nästintill inte uppstod 

några konflikter i lag Nord som var relaterade till genus. I analysen kommer vi att se olika 

typer av femininitet då de tre kvinnliga deltagarna blir gestaltade på olika vis. Av de två 

männen kommer vi inte se en större variation av maskuliniteter eftersom de båda blir 

gestaltade på relativt likvärdigt sätt. Vi kommer använda oss av Eders analysmodell 

karaktärsklockan för att analysera två konflikter och hur deltagarna blir gestaltade i dem. 
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8. Analys 
 
I detta avsnitt kommer vi att analysera ett urval av deltagare och hur de blir gestaltade i 

Robinsons första avsnitt. Vi kommer sedan att analysera konflikter som utspelar sig mellan 

dessa deltagare och hur de beter sig mot varandra. I analysen används Jens Eders 

karaktärsklocka som ett verktyg för att undersöka gestaltningen av deltagarna. I 

introduktionen utgår vi från det första avsnittet av Robinson och hur deltagarna blir 

presenterade för publiken. De deltagare vi valt att analysera är Raymond, Katarina, Mattias, 

Nina och Josefina.  

8.1 Introduktion av Raymond, lag Syd 

Raymond får vi möta när första tävlingen ska börja 

och de båda lagen ska välja ut vem som är den 

svagaste länken, som sedan riskerar att åka ut ur 

tävlingen. Raymond är 52 år och arbetar som 

ledarskapscoach. Han säger direkt att han inte har 

några problem med att välja ut vem han anser är 

svagast i sammanhanget. ”Jag har absolut inte 

svårt för att välja ut någon ur en grupp eller exkludera någon ur ett sammanhang om det är 

berättigat, men det här var en svårare situation därför att ingen har gjort nånting”60 I sin 

synk uttrycker han även sin frustration över sina lagkamrater när tävlingen är igång och att 

det går sämre för hans lag, samtidigt som han anser att en av deltagarna inte har vad som 

krävs för att vara med i Robinson.61  

 

När laget för första gången anländer till stranden där de ska bygga sitt läger på tar Raymond 

på sig en ledarroll samtidigt som han bidrar till en skämtsam stämning i laget. Josefina 

påpekar att det finns många alfahannar i gruppen och att de börjar styra över hur deras 

vindskydd och sovplats ska byggas.62 Raymond blir gestaltad som en person med mycket 

åsikter då han under avsnittet ger många, ofta kritiska, kommentarer om sina lagkamrater. 

“Men jag vet själv vem jag röstar på. Min ordning börjar med Katarina. När det gäller kära 

Katarina så är det ju så att hissen gnisslar lite på vägen upp. Hon är en sån där, du vet, 

 
60 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.07.11 - 00.07.26. 
61 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.15.56 - 00.16.35. 
62 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.24.45 - 00.27.48. 

Figur 2. Raymond. 
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gossegull sparkdräkt sosse, där alla ska tycka om varandra. Lite kommunist, skulle jag säga, 

i sin läggning. Hon är i den världen där man fiser regnbågar och jagar enhörningar.” 63 I sin 

synk pratar han om vem som är minst värdefull för laget och vem han skulle välja att rösta ut 

ur tävlingen. Hans kommentarer lägger vikt på vem som har den rätta mentaliteten och 

fysiska styrkan för att vara en bra lagmedlem som han kan respektera.   

8.2 Introduktion av Katarina, lag Syd 

Katarina får vi möta när deltagarna kommit fram till 

Robinson-ön, hon är 60 år och jobbar som 

psykolog. Anders Öfvergård, Robinsons 

programledare, berättar för deltagarna att tävlingen 

börjar direkt och att både lag Syd och lag Nord 

måste avvara en av lagets deltagare, någon som 

sätter sin medverkan i programmet på spel. 

Deltagarna visar att de tycker det är ett beslut som är jobbigt att ta så tidigt in i tävlingen. Lag 

Syd, som Katarina är med i, bestämmer att de ska ha en handuppräckning om vem som ska 

avvaras. Katarina får alla röster.64 I en synk säger hon “Ja, jag är ju en relationsmänniska, en 

känslomänniska, så det var jättejobbigt, och jag… tycker fortfarande det är jättejobbigt.” 65 

Katarina säger detta med tårar i ögonen, vilket gör att uppfattningen om henne kan bli att hon 

är svag. Hon tål inte att bli bortvald fastän hennes lagkamrater säger att det inte är något 

personligt, att de var tvungna att göra ett val. Katarina får sedan välja en lagkamrat från lag 

Syd att tävla med, de två ska sedan möta två personer i från lag Nord i en tävling om att inte 

behöva lämna Robinson. Katarina och lagkamraten förlorar mot lag Nord, vilket betyder att 

de två kommer hamna i en utröstning om vem av dem som får lämna tävlingen.  

 

Katarina fortsätter prata om att hon blev avvarad i en synk när laget kommer till sin strand, 

hon säger att det inte var den start hon velat ha eller önskat att få. Hon känner sig väldigt 

utesluten från gruppen och är också säker på att gruppen vill utesluta henne. Eftersom 

Katarina och den andra deltagaren förlorade tävlingen riskerar båda två att åka ut i ett ö-råd. 

Det vi kan se av Katarina när de kommer till stranden är att hon ändå står med gruppen, men 

 
63 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.36.05 - 00.36.49.  
64 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.06.23 - 00.10.38. 
65 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.10.46 - 00.10.55. 

Figur 3. Katarina. 
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är tillbakadragen.66 Katarina kan tolkas som lag Syds svaga länk då de andra deltagarna anser 

att hon är en känslomänniska som är lätt att påverka. Anledningen till att Katarina ändå blir 

kvar i tävlingen och inte utröstad i ö-rådet är att den andra deltagaren själv sagt att hon inte är 

redo för den här resan och vill åka hem.  

8.3 Introduktion av Mattias, lag Syd 

Det första vi får se och höra av Mattias är en synk 

där han berättar hur han är som en spelare. Han är 

50 år och jobbar som säljare. 

”Jag är en skitdålig förlorare och jag är en 

skitdålig vinnare, men jag måste försöka vara lite 

mer ödmjuk.” 67 Redan där får en känslan att 

ödmjukhet inte är hans starka sida. Från början 

uppfattas Mattias som en person som är självsäker men med en översittarattityd. När Mattias 

och de andra deltagarna kommer till sin strand är han snabb att hjälpa till att bygga lägret där 

lag Syd ska sova. Mattias, Raymond, Josefina och en till manlig deltagare börjar prata om var 

och hur de ska bygga lägret. Josefina börjar med att ge förslag om var, men blir ganska 

snabbt ignorerad av Mattias och de andra männen.68  

 

Det kan tolkas som att Mattias och de andra männen kämpar om makten och om vem som 

ska få bestämma i lägret. Det är som att de tävlar om vem som ska ha rätt och med det vinna 

makt över de andra deltagarna. Mattias säger att det finns gott om starka individer i gruppen 

och att det finns en jätterisk för stora krascher inom laget.69 Ändå verkar det som om stora 

krascher inom laget inte är något som stör honom. Mattias gestaltas som att han vill ha rätt, 

och så är det bara, det är hans sätt att hävda sin maskulinitet.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

 
66 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.24.04 - 00.25.16. 
67 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.04.29 - 00.04.36. 
68 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.27.34 - 00.27.43. 
69 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.27.50 - 00.28.00. 

Figur 4. Mattias. 
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8.4 Introduktion av Nina och Josefina, lag Syd 

Det första man får höra från Nina är att hon är redo 

att stanna i spelet och är här för att vinna hela 

Robinson. “Jag åker inte hit för att chilla eller för 

att träffa folk. Målet är ju att ta hem skiten, för jag 

tycker lite för lite tjejer gör det.” 70 Hon är 45 år 

gammal och arbetar som skönhetsterapeut. I hennes 

första synk pratar hon om hur hon och Josefina 

redan har börjat prata om taktik. 

De har båda siktat in sig på vem de vill ha ut i laget och hon berättar vad de har för planer för 

lagets framtid när det gäller utröstning. Inom gruppen är hon inte konflikträdd eftersom hon 

ofta tar upp det när det uppstår problem, även om det leder till konflikt. Nina drar sig inte för 

att ställa frågor när hon känner att någon är upprörd och försvarar sig själv om det är någon 

som ger henne kritik.71 Hon tar snabbt ställning i vad hon anser att laget ska börja att göra vid 

lägret och vill även hon bestämma hur saker och ting ska gå till. Hon gestaltas som en person 

med mycket egen vilja och som snabbt börjar skapa pakter med de andra deltagarna.  

 

Det första vi får se av Josefina är på lag Syds strand 

när deltagarna ska börja bygga upp sitt läger. Hon är 

38 år och jobbar som polis. Josefina ställer upp på att 

börja bygga sovplatser med Raymond, Mattias och en 

annan manlig deltagare och är snabb på att ta 

kommandot. Hon hittar ett ställe där de kan bygga och 

säger det till de andra deltagarna, men blir snabbt 

nedtryckt och nästan ignorerad av de manliga 

deltagarna.  

 

Josefina säger i en synk “Alltså det är ju många alfahannar i gruppen och jag känner såhär, 

då får de tuppa sig lite så kanske det lägger sig och då får man se hur det reder ut sig.“ 72. 

Närbilder på Josefina visas, hon skakar på huvudet och är sammanbiten samtidigt som hon 

 
70 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.03.43 - 00.03.54.  
71 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.14.56 - 00.16.40. 
72 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.27.34 - 00.27.43. 

Figur 5. Nina. 

Figur 6. Josefina. 
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tittar på männen som fortfarande står och diskuterar bygget.73 Irritationen hos henne är tydlig 

i denna scen. En märker att blir ignorerad är inget Josefina gillar, hon vill bli hörd lika 

mycket som männen. Ändå får en uppfattningen att hon skulle sagt ifrån om situationen skett 

senare i programmet när hon säger att de manliga deltagarna får tuppa sig lite och att det nog 

lägger sig under programmets gång. Hon låter dem ta plats nu eftersom männen har ett större 

behov att hävda sig än vad hon har. Josefina och Nina hittar varandra väldigt snabbt och 

börjar pakta med varandra redan i första avsnittet. Likt Nina gestaltas Josefina som en stark 

person som inte är rädd för att ta en konflikt.  

9. Analys av konflikt 

9.1 Raymond och Katarina 

Konflikten mellan Raymond och Katarina startar redan i första avsnittet och fortsätter genom 

hela säsongen. Raymond anklagar Katarina för att försöka undvika konflikter när de uppstår 

samt höjer rösten åt henne när hon pratar. Enligt Raymond är Katarina konflikträdd vilket 

leder till att gruppen inte kan diskutera problem som uppstår. När en tidigare konflikt uppstår 

säger Raymond till Katarina “Försök inte bara avsluta konflikten nu, du är så jävla 

konflikträdd…”  Egentligen vet vi inte grunden till deras konflikt, det är som att Raymond 

bestämt sig att inte tycka om Katarina. Vi kan höra Raymond prata om Katarina på ett 

nedlåtande sätt redan i första avsnittet där han säger att han skulle rösta ut henne först.74  

 

9.2 Konflikt 
Lag Syd har vunnit en pristävling och vinsten är att de ska få plundra lag Nords läger. Lag 

Syd har valt ut två personer ur sitt lag som ska utföra plundringen. De börjar sedan prata om 

vad de vill ha från lag Nords läger. Katarina säger att hon vill ha en kudde men Raymond 

påpekar att det inte är nödvändigt. Han tycker det är viktigare att hämta mat samt att han inte 

har upplevt att sova utan kudde som något problem. Raymond blir allt aggressivare då han 

anser att det vore orättvist om bara en person får en kudde, att det antingen ska gynna hela 

laget eller ingen. 75 

 

 

 
73 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.27.44 - 00.27.46. 
74 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 1, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.36.05 - 00.36.49.  
75 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 8, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.18.40 - 00.19.42. 
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“Jag vill ha en kudde” Säger Katarina med en skämtsam 

ton medan hon ler.  

“Kudde har jag inte upplevt som något stort problem. 

Och sen känns det så här antingen så äter alla, eller så 

äter ingen” säger Raymond.  

“Men en kudde, en kudde kan ni ju ta med” svarar 

Katarina.  

“Nej men, nej men du behöver inte för du vet inte vad 

jag pratar om” svarar Raymond. 

  “Jag föreslog bara...” Säger Katarina men blir avbruten.  

“Nej, du vet inte vad jag pratar om” Säger Raymond och lutar sig ner mot Katarina samtidigt som 

han ler och har en nedlåtande ton. Katarina sitter tyst. “Du vet gruppsamarbete och allt det där. Det 

är sånt jag jobbar med förstår du.” Raymond pratar fortfarande med en nedlåtande ton och leende. 

“Jag bara säger att det finns vissa element som har en tendens att bryta det, jag kan berätta varför du 

gör det” säger Raymond. 

“Jag hade lagt mig om gruppen hade sagt nej, ingen kudde” svarar Katarina.  

“Det var inte min poäng, de underliggande mekanismerna i en grupp och hur den fungerar, hur det 

kommer skapa en splittring, så småningom, inte nu, inte den här veckan, men nästa eller nästa vecka. 

Den kommer att göra det.” säger Raymond. En närbild 

på Katarina kommer upp som visar att hon tittar bort 

fram Raymond och gråter.   
“Detta vet jag eftersom jag hållit på med det i 20 år” 

fortsätter Raymond.  

Katarina fortsätter sedan i en synk “Jag blev förskräckt, 

så jag valde faktiskt att sänka blicken för att slippa se 

honom. Det är ingen idé att jag svarar honom för han 

kommer fortsätta hela tiden. Jag tyckte det var 

fruktansvärt obehagligt, jag tänkte ska jag leva på den här ön och att han liksom går på mig varje 

dag utan anledning. Ja, jag tyckte det var jättejobbigt” 76 

 

 
76 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 8, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.18.40 - 00.19.42. 

Figur 7. Raymond i konflikt med Katarina. 

Figur 8. Katarina gråter. 
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9.3 Analys av konflikt 
Konflikten är mycket förstorad i sin kontext, men underliggande ilska och tidigare bråk har 

nog gjort att den expanderat till något större än vad den egentligen behövt vara. Hela 

konflikten upplevs som problematisk. Saker som sägs mellan Katarina och Raymond går 

stundtals inte ihop, som att vissa pusselbitar saknas. Till exempel när Katarina säger “Men en 

kudde, en kudde kan ni ju ta med” och Raymond svarar “Nej men, nej men du behöver inte 

för du vet inte vad jag pratar om”.77 Svaret från Raymond är inte logiskt i denna kontext 

vilket gör att en ställer sig frågan hur produktionsbolaget valt att gestalta denna konflikt och 

personerna som är inblandade.  

 

Som Strömberg skriver i medier, makt och samhälle, kan medier gestalta verkligheten för att 

påverka sin publik.78 I det här sammanhanget blir det uppenbart att produktionsbolaget valt 

att gestalta denna konflikt på ett sätt som gör den mer dramatisk och spännande för publiken 

att titta på. Det blir oklart om konflikten verkligen gått till såhär eller om det endast är en 

ihopklippt massa av olika uttalanden. Konflikten har ju skett, det som har sagts har sagts, men 

det är tydligt att de har klippt bort delar av konflikten och valt ut de parter som passar in i hur 

de vill gestalta karaktärerna.  

 

Som Eder tar upp kan en analysera situationen med hjälp av bildkomposition som kan 

dramatisera scenen.  Med artefaktdelen av hans analys kan en se hur de använder sig av 

klippningen för att framställa konflikten.79 De visar endast närbilder på karaktärernas 

reaktioner, Katarina väljer att inte titta på Raymond under konflikten och andra deltagare 

tittar även ner i marken och ser besvärade ut. Vi får aldrig se någon helbild på situationen 

utan får se deras reaktioner baserat på hur produktionsbolaget väljer att klippa. De använder 

även ljudeffekter som skapar en spänningsfylld stämning när Raymond blir allt mer aggressiv 

och börjar höja rösten i konflikten. De har valt ut den dialog i konflikten där han låter arg för 

att gestalta Raymond och Katarinas relation. 

 

När det gäller Katarina i en analys baserad på artefakt, blir hon gestaltad som väldigt svag i 

denna konflikt och blir underlägsen Raymond. Bildvalen på Katarina under denna scen visar 

 
77 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 8, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.18.45 - 00.18.52. 
78 Strömbäck, 2009, s. 118. 
79 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 27. 
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på när hon är sitt svagaste jag, hon har blicken bortvänd från Raymond och gråter. 

Bildkompositionen sätter även henne i underläge då de filmar henne snett ovanifrån. 

Bildkompositionen sätter istället Raymond i överläge. Han filmas snett underifrån och han 

står även medan Katarina sitter, så att han tittar ner på henne under konflikten.80 Han 

instämmer inte med Katarinas förslag om att ta en kudde från det andra lägret. Sedan 

fortsätter han att använda en aggressiv ton mot henne och säger att hon inte har någon aning 

om vad hon pratar om.81  

 

Baserat på Eders analysdel fiktiv karaktär tittar vi på hur karaktärerna beter sig i den fiktiva 

världen och i denna konflikt blir Katarina överkörd av Raymond, men hon tillåter också 

honom att göra det.82 Hon känner att det inte finns någon vits med att argumentera mot 

honom eftersom han ändå inte kommer lyssna på vad hon har att säga och fortsätta 

argumentera mot henne. Svagheten hos Katarina visas på att hon vänder blicken från 

Raymond och gråter. Som Connell skriver, att femininitet associeras med ord som 

lättpåverkad och emotionell, så visar Katarina drag på att vara både lättpåverkad och 

emotionell i denna situation.83 Under Raymonds resa i Robinson visar han ofta på stereotypa 

maskulina egenskaper. Han vill vanligtvis ta kommandot när det gäller vad de ska göra i 

lägret och klagar ofta i synkarna om de andra lagmedlemmarna. I konflikten med Katarina 

använder Raymond en nedlåtande ton när han uttrycker sig om sina åsikter. Han beskriver 

hur han har tidigare erfarenhet av hur gruppdynamiker fungerar och antyder att han vet bättre 

än resten av gruppen. Raymond gestaltar maskulinitet genom att visa att han är en av de 

fysiskt starkaste i laget samt använder sig av aggressivt språkbruk under konflikter.84 

 

Raymond avslutar konflikten med Katarina genom att skrika på en annan lagmedlem och 

säger åt honom att hålla tyst ett flertal gånger. “Nej, kan du ‘shut the fuck up’ när jag pratar 

med dig”.85 Han anser att han har rätt och när någon försöker argumentera emot honom 

vägrar han att lyssna. Den fiktiva karaktärsdelen i Eders analysmodell fokuserar även på 

karaktärernas beteenden i den situation de befinner sig i.86 Vi som tittare får se Raymonds 

 
80 Peter Dahlgren, ”Kameravinklar och bildutsnitt”, Voodoofilm, 2002-08-21.  
81 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 8, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.18.40 - 00.19.42. 
82 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 23. 
83 Connell, 2009, s. 86. 
84 Connell, 2008, s. 41. 
85 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 8, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.19.51 - 00.19.59. 
86 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 23. 
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olika maskulina egenskaper samt att han använder sig av härskartekniker för att få fram sin 

åsikt. Här använder sig han av en förlöjligande härskarteknik med sitt språkbruk och tonläge. 

Det visar tecken på en ojämlik relation där Katarina blir förminskad och Raymond dominerar 

situationen.87 Han talar med Katarina i en nedlåtande ton, som att han pratar med någon med 

lägre intelligens. Han tittar ner på de andra deltagarna och har en överlägsen blick som visar 

att han vet bäst. Hans kroppsspråk och tonläge används för att trycka ner den han 

argumenterar med.88 

 

Eftersom Katarina och Raymonds konflikt pågått sedan början av Robinson, har spänningen 

mellan dem byggts upp successivt under programmets gång. En kan tolka det som att 

Katarina, som tidigare försökt argumentera mot Raymond, har nått en gräns då hon lärt sig 

hur Raymond fungerar och känner inte att det leder till något att käfta emot. Katarina har 

aldrig, under programmets gång, skrikit eller huggit på Raymond. Hon har med lugn ton 

försökt få fram sin sak och tillbaka har Raymond varit aggressiv och nedlåtande mot henne. 

Utan den tidigare informationen vi har om deras relation kunde konflikten ha kommit att 

uppfattas på ett annat sätt än den gör, men trots det, är svagheten hos Katarina svår att missa 

under denna konflikt. Detta eftersom att vi vet att Katarina inte längre orkar argumentera mot 

Raymond, då hon ändå inte får någon respons.   

9.4 Nina, Josefina och Mattias 

Nina, Josefina och Mattias relation är skakig men inte jättesynlig. De uttrycker istället sitt 

missnöje med varandra i synkar. Mattias vill visa sig som en stark person, men krockar med 

Nina och Josefina som också är starka personer och står upp för sig själva. De är inte rädda 

för att ta konflikter och inte rädda för att säga emot Mattias. Egentligen kan vi inte se någon 

underliggande konflikt sedan start, utan konflikterna sker ofta på grund av 

personlighetsmässiga skillnader, vilket gör att det ofta blir osämja mellan dessa deltagare. 

Nina, Josefina och Mattias är med i olika pakter, så de tävlar aldrig ihop även om de är i 

samma lag.  

 

 
87 Bohlin, Berg, 2017, s. 64. 
88 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 8, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.18.40 - 00.20.15. 
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9.5 Konflikt 
Konflikten som sker mellan Mattias, Nina och Josefina handlar om att Josefina och Nina 

tycker att eldstaden ska flyttas närmare deras sovplatser för att de ska få det varmare om 

nätterna och skydda elden mot regn. De andra lagmedlemmarna tycker det är en bra idé och 

de börjar flytta på eldstaden. När Mattias ser vad de håller på med säger han att han tycker 

det är en dålig plan eftersom röken kommer åka in till deras läger. Mattias säger senare att 

Nina och Josefina var vresiga mot honom när han sa att det var en dålig idé och Nina och 

Josefina tolkar det som att Mattias var vresig mot dem. Detta skeende får vi dock bara höra 

om, själva konflikten sker efter denna händelse när Nina frågar Mattias om han blivit sur över 

detta. 89 

 
Några från Lag syd sitter vid lägerelden och konverserar “Du vart inte sur Mattias?” frågar Nina. 

 “Jo, jag vart lite det” svarar Mattias.  

“Varför det?” Säger Nina.  

“Nämen, ni ändrade ton så in i helvete, liksom alltså, 

jag bara sa vad jag vet, att om röken inte får gå upp 

så kommer den gå någon annanstans och då är det 

risk att den går in där (In i deras sovplats). Och då 

vart ni så jävla tjuriga. Tonfallet bara. Jag bara 

kände det.” Säger Mattias defensivt.  

Han blir avbruten av Nina. “Jag tolka som ditt tonfall 

var ganska bestämt och lite tvärt från början” “Det 

var absolut ingen mening me-” svarar Mattias.  

“Alltså för det jag tolka det var ungefär som att du 

kom med ‘Det där är fel” Påstår Nina. 

Samtidigt säger Mattias “Nähä”  

“Så tolkade jag det” säger Nina. 

”Så tolkade jag också det, och så bad jag dig, kom 

med ett förslag då” flikar Josefina in. 

 

Efter detta klipper de in en synk med Josefina. “Under gårdagen så valde jag att ta upp att vi kanske 

måste flytta eldstaden närmare boet, dels för att värma oss bättre på nätterna och dels för att det 

kommer komma regn och då måste vi skydda eldstaden. Var på de flesta sa att det var en bra idé, så 

vi började bygga, vi höll på hela morgonen. Plötsligt så kommer Mattias och går rakt fram till mig 

 
89 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 3, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.15.17 - 00.16.34.  

Figur 9. Mattias i konflikt med Nina och Josefina. 

Figur 10. Nina och Josefina i konflikt med Mattias. 
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och Nina och säger så här: ‘Nä, jag tycker inte det här en bra idé’. Han flög på oss ganska hårt, 

tycker vi och då svara vi hårt tillbaka. Och sen blev han ju skitsur och gick.”  

 

Sen kommer vi tillbaka till gruppen. “Whatever” säger Mattias.  

“Då ber jag om ursäkt om du tog illa vid dig, för det var inte meningen” säger Josefina.  

“Ja, jag tog illa vid mig, och det gjorde ni också” svarar Mattias ganska surt.  

“Ska vi lösa det?” frågar Nina. 

 “Ja det är klart” svarar Mattias. 

 

De klipper sedan till en synk med Nina. “Samtalet tycker jag var väldigt bra, men jag kände att han 

inte köpte det överhuvudtaget. Han är nog fortfarande ganska sur.” 

Senare kommenterar även Mattias situationen i en synk. “Jag hade ingen speciell ton, jag pratar på 

ett visst sätt och jag förstår att jag kanske kan uppfattas ibland som att jag kan vara lite vresig och 

tjurig men jag är inte det. Det var bara i välmening.” 

 

9.6 Analys av konflikt 
Utifrån en analys av artefakt, så blir Mattias, Nina och Josefina visade som jämlikar i denna 

situation. Vi har halvbilder och närbilder på de tre karaktärerna som inte visar några slags 

indikationer på att visa makt eller svagheter hos dem, dock har produktionsbolaget använt sig 

av spänningsmusik för att dramatisera hela händelsen. Klippningen upplevs som korrekt och 

konversationen hänger ihop. Men denna scen har sin problematik, vi får se konflikten men 

inte händelsen som konflikten handlar om. Under konflikten pratar de med varandra om sura 

toner som använts under händelsen med eldstaden som vi aldrig fått ta del av. Detta gör att vi 

som publik inte helt säkert kan veta vad som hänt, vi kan bara ta dem på orden, vilket i sin tur 

gör att publiken kan bli partisk. Vi lyssnar på den karaktären som verkar mest pålitlig och 

ärlig. Detta påverkas av tittarens individuella preferenser och erfarenheter.  

 

Om vi tittar på både Josefina och Nina utifrån analysdelen fiktiv karaktär, så visar de båda på 

styrka och mod i denna situation då de väljer att argumentera mot Mattias. Styrka och mod är 

inget som associeras med femininitet och precis som vi kan läsa i Hon och han är dessa 

egenskaper typiskt manliga.90 Gauntlett tar upp i sin bok Media gender and identity, att ordet 

femininitet minskat i popularitet och att många undviker att förknippa sig med de egenskaper 

 
90 Andersson, Teleman, 1995, s. 80. 
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som är typiskt feminina.91 Det kan vi se på just Nina och Josefina, att de inte uttrycker en 

traditionell feminin identitet.  

 

Både Nina och Josefina visar på att de inte är rädda för att ta en konflikt i detta läge, 

framförallt Nina. Vid vissa tillfällen kan det uppfattas som att Josefina hänger med på Ninas 

våg och att hon tar del av hennes styrka. Konflikten uppstår eftersom att Nina frågar Mattias 

om han blivit sur i ett försök att lösa situationen. Josefina tar endast ton efter att Nina startat 

diskussionen och konfronterat Mattias. Detta gör att konflikten i stort sett bara sker mellan 

Nina och Mattias. Trots det har Josefina fått en större roll i denna konflikt och det kan vi se 

om vi analyserar utifrån artefakt. Under konflikten får vi se en synk med Josefina där hon 

förklarar hela händelsen och varför konflikten uppstått, det är hon som sitter på informationen 

vilket gör att hon blir viktig i denna kontext.  
 

Så om vi istället tittar på Mattias utifrån en fiktiv karaktärsanalys, så visar Mattias drag av att 

vara överlägsen. Eller kanske mer ett försök till att vara överlägsen. Mattias har en tendens att 

hamna i försvarsläge i en konflikt istället för att ta en lugn och sansad diskussion. Han säger 

saker som att han “vet att det är så” vilket blir nedlåtande mot Nina och Josefina, som att de 

inte skulle veta vad de pratar om, eller besitta samma kunskap som honom bara för att de är 

kvinnor. 

 

Mattias påstår i konflikten att det var Nina och Josefina som använde sig av vresiga tonlägen. 

Här kan en koppla Mattias beteende till härskartekniken påförande av skuld och skam, då 

både Nina och Josefina säger att det var Mattias som först betedde sig vresigt, men när de 

stod upp emot honom blev han tjurig och gick iväg.92 När de sitter och pratar om vad som 

skedde och försöker lösa problemet så påpekar Mattias hur deras tonlägen påverkade honom 

och vägrar erkänna att han varit del av konflikten. Han menar att deras reaktioner på hans 

beteende är problemet, inte hur han faktiskt betedde sig mot dem.  

 

En kan tolka det som att konflikten utgår från att Mattias inte kan ta att en kvinna är lika stark 

eller klok som en man och att han vill vara den som är överlägsen. Precis som Connell säger 

om maskulinitet, att det är kroppen som driver på och leder handlandet, uppfattas det som att 

 
91 Gauntlett, 2008, s. 11. 
92 Bohlin, Berg, 2017, s. 126. 
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det inte finns någon eftertanke hos Mattias i denna situation.93  Det förstärks även när han 

säger i sin synk, “Jag hade ingen speciell ton, jag pratar på ett visst sätt och jag förstår att 

jag kanske kan uppfattas ibland som att jag kan vara lite vresig och tjurig men jag är inte 

det. Det var bara i välmening.”94 att det inte var hans intentioner att starta en konflikt, utan att 

det är hans sätt att uttrycka sig och prata på som gör att han uppfattas som vresig. Samtidigt 

är pålitligheten hos Mattias inte den största, då han även i denna synk inte låter helt 

övertygande om att han har släppt hela situationen.  

 

Konflikten slutar iallafall med att de vill lösa det hela. Och även om det blir bokstavligt löst, 

så blir det inte känslomässigt löst. Mattias upplevs, som sagt, fortfarande ganska vrång och 

nästan ledsen över situationen. Medan Nina kanske har en mer avslappnad ton till den, att det 

var en bra konversation och hon släppt konflikten, men med en överlägsen attityd säger hon 

att Mattias nog inte gjort det. Nina och Josefina ber om ursäkt till Mattias, men de får ingen 

ursäkt tillbaka.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
93 Connell, 2008, s.69.  
94 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 3, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.16.47 - 00.17.10. 
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10. Diskussion 

Syftet med den här uppsatsen är att ta reda på hur programmet Robinson gestaltar genus 

genom att undersöka hur konflikter utspelar sig mellan deltagarna. Vi har analyserat två 

konflikter som uppstår mellan fem olika deltagare med hjälp av Eders karaktärsklocka.95 Den 

hjälpte oss att undersöka deltagarnas beteenden samt hur de blir gestaltade av programmets 

val av postproduktion och bildkomposition. 

 

Våra frågeställningar är:  

 

·  Hur använder sig programmet av klippning och ljud för att dramatisera och 

förstärka olika situationer? 

·  Hur gestaltas genus av deltagarna och programmet? 

 

Genom att analysera de konflikter vi valt ut kan vi tydligt se att programmet väljer att visa 

situationer på ett specifikt sätt för att gestalta det som skett. Konflikterna som uppstår 

dramatiserar situationen deltagarna befinner sig i och får oss i publiken att skapa en 

uppfattning baserat på deras beteenden. I de konflikter vi har analyserat kan en se att 

programmet har använt sig av bakgrundsmusik, bildkomposition och klippning för att 

påverka situationen på olika vis.  

 

Som exempel kan vi titta på konflikten mellan Raymond och Katarina där det blir tydligt att 

produktionsbolaget enbart har valt ut specifika delar ur konflikten. När en tittar närmare på 

dialogen mellan de två deltagarna så finns det delar av konversationen som inte verkar ha ett 

sammanhang. Det är när Katarina säger “Men en kudde, en kudde kan ni ju ta med” och 

Raymond svarar “Nej men, nej men du behöver inte för du vet inte vad jag pratar om” 96, 

som en uppfattar att det finns delar av konflikten som vi inte får ta del av. Då uppstår frågan 

om vad som programmet valt att visa samt vad de valt att ta bort. I denna konflikt får vi se 

Raymond som underminerar Katarina och som höjer rösten mot henne, medan hon tyst tittar 

ner i marken. Uppfattningen i den här situationen som vi får av Raymond är att han är 

aggressiv samt använder sig av härskartekniker, medan Katarina är undergiven och svag. Vi 

 
95 Jens Eder, “Understanding Characters, Projections. The Journal for Movies and Mind”, 2010, s. 23. 
96 Robinson, 2020, säsong 8, Avsnitt 8, Mastiff, Sverige, tidskod: 00.18.45 - 00.18.52. 
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får även höra att programmet använder sig av ljudeffekter som förstärker Raymonds ilska när 

han börjar skrika på de andra deltagarna. 

 

I den andra konflikten med Mattias, Nina och Josefina kan vi även se exempel på hur 

programmet väljer att gestalta en situation med hjälp av postproduktionen. Vi får aldrig se 

situationen som konflikten handlar om och får istället höra om den från deltagarnas synkar. 

Mattias, Nina och Josefina sitter vid lägerelden och diskuterar och här får vi istället 

uppfattningen av att båda sidorna har lika mycket makt. Även fast Mattias aldrig ber om 

ursäkt, så slutar situationen med att båda sidorna vill gå vidare.  

  

Om en jämför de båda konflikterna kan en hitta likheter i hur problematiken uppstår när vi i 

publiken inte får ta del av det som hänt eller det som händer. I den andra konflikten får vi 

tolka vad som har hänt baserat på vad deltagarna berättar i sina synkar samt när de pratar om 

det tillsammans, här får alltså tittarna skapa en egen uppfattning om situationen utifrån vad vi 

får höra från deltagarna själva. I konflikten mellan Mattias, Nina och Josefina uppstår inte 

samma problem som med Raymond och Katarina, där dialogen uppfattas som ihopklippt och 

vi inte förstår vad de pratar om. Dock blir uppfattningen av deras beteenden i båda 

konflikterna annorlunda på grund av vad programmet har valt att visa och inte visa. 

 

Gestaltningen av deltagarna påverkas av hur programmet använder sig av materialet de har 

filmat. Ur ett genusperspektiv ville vi se hur uppfattningen av deltagarna blir och om de visar 

karaktärsegenskaper som kan kopplas till genus. Som exempel kan vi titta på deltagaren 

Katarina som får en olycklig start i programmet, där hennes svaga sidor kommer fram redan i 

första avsnittet. Hon får en tuff start där hon känner att hon blir utesluten från sitt lag och 

under hela Katarinas resa blir hon gestaltad som en svag person och en person som inte vågar 

stå upp för sig själv. Men under analysen började vi tvivla på detta, är hon verkligen så svag 

som de visar på TV? När vi analyserade med hjälp av Eders analysdel artefakt kunde vi se att 

det var mycket som inte stämde i klippningen i konflikten mellan Raymond och Katarina. 

Dialogen kändes märklig och som att det saknades vissa delar. Detta fick oss att undra om de 

klippt bort delar med Katarina när hon argumenterar mot Raymond just för att hon ska vara 

den svaga deltagaren.  
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Att vara svag brukar räknas som en kvinnlig egenskap.97 I Robinson blir Katarina gestaltad 

som skörare och svagare än de andra deltagarna, hon faller offer för Raymonds aggressivitet, 

som även förstärks av det vi får höra från henne när hon pratar om konflikten i hennes synk. 

Hon känner sig underlägsen och överkörd i situationen när Raymond uttrycker sig med sin 

aggressiva ton och nedlåtande språkbruk. Katarinas egenskaper kan vi koppla till traditionell 

femininitet som visar på att kvinnan är underlägsen mannen eftersom hon visar känslor, 

gråter och tittar ner i marken under konflikten.98  

 

När vi undersöker Katarina, Nina och Josefina utifrån ett genusperspektiv och utifrån 

gestaltning så besitter dessa tre kvinnor på olika egenskaper av genus. De blir gestaltade på 

olika sätt av produktionsbolaget och visar olika sidor av femininitet. Men det som blir 

problematiskt med de första intrycken av dessa tre kvinnor är att bara en av dem får en 

ordentlig introduktion och det är Nina. Nina går in som en kvinna som är där för att bryta 

stereotyper, hon är där för att vinna och tycker att alldeles för få kvinnor har vunnit Robinson 

tidigare. Eftersom Katarina och Josefina inte får den introduktionen och vi får se dem första 

gången i olika konflikter där de blir nedtryckta, får vi en helt annan uppfattning av dem. Vi 

får inte veta varför de är där eller någon annan bakgrundsinformation om dem. Detta gör att 

vi får bygga vår uppfattning om dem efter deras beteenden.  

 

Både Nina och Josefina visar egenskaper på styrka som är en traditionell maskulin egenskap 

och vi kan se att de båda blir gestaltade med flera maskulina egenskaper.99 Under konflikten 

är det Nina som tar upp om Mattias blivit sur i ett försök att lösa konflikten som uppstod 

tidigare. Josefina hamnar i skuggan av Nina och det uppfattas som att hon vågar ta del av 

konflikten efter att Nina startat den. De två samarbetar med varandra och backar upp 

varandra om de anser att någon annan har gjort fel. Med deras två röster blir resultatet av 

deras konflikt att Mattias backar och båda parter försöker gå vidare.  

 

I jämförelse mellan de två konflikterna blir skillnaden avslutet, där Raymond blir allt mer 

aggressiv och vi får inte se om konflikten löser sig. Katarina säger att hon blir förskräckt i sin 

synk och att hon väljer att titta ner i marken istället för att fortsätta argumentera mot honom. 

Mattias backar när han får motstånd från Nina och Josefina medan Raymond fortsätter 

 
97  Andersson, Teleman, 1995, s. 80.  
98  Connell, 2007, s. 77. 
99  Andersson, Teleman, 1995, s. 80.  
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argumentera och attackera Katarina. Raymond och Mattias visar båda egenskaper av 

maskuliniteter som förminskar och förtrycker kvinnorna i konflikterna. De använder sig av 

härskartekniker för att behålla makt och visa att de har rätt i sin sak. Skillnaden blir att 

Raymond argumenterar med någon som inte gör motstånd, Katarina som visar traditionella 

feminina egenskaper och Mattias mot Nina och Josefina som besitter traditionella manliga 

egenskaper och som argumenterar mot honom.  

 

Sammanfattningsvis så kan vi se att produktionsbolaget använder sig av postproduktionen för 

att skapa underhållande TV där det viktiga är att förmedla spännande och roligt innehåll. När 

vi såg denna säsong av Robinson första gången lade vi inte märke till att dialogen i konflikten 

mellan Raymond och Katarina var osammanhängande, det gjorde vi först efter att vi börjat 

analysera och tittade närmare på själva scenen. Samma med konflikten mellan Mattias, Nina 

och Josefina där vi inte tänkte på att vi inte fått tillräckligt med information för att förstå 

kontexten i konflikten. Vi kunde även se att deltagarna blev gestaltade utifrån genus med 

traditionella feminina och maskulina egenskaper men att det fanns undantag med till exempel 

Nina och Josefina som bryter dessa stereotyper. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 



 38 

11.Slutsatser 
 
Reality-TV formatet har blivit en stor del av dagens television som mötts med mängder av 

kritik från både publik och media. Med tiden har populariteten växt och idag existerar genren 

på alla TV-kanaler i Sverige. Robinson är ett av de första realityprogrammen som Sverige 

valde att producera och där publiken idag består mestadels av familjer och unga vuxna. Vi 

ville undersöka vilken uppfattning publiken får av deltagarnas beteenden och hur de blir 

gestaltade utifrån genus. Detta ville vi göra genom att titta på hur produktionsbolaget ur 

Robinson valt att visa sina deltagare med hjälp av postproduktion med ett genusperspektiv. I 

vår undersökning fann vi exempel på hur deltagarna blir gestaltade utifrån genus i de 

konflikter vi valde att analysera. Det fanns beteenden som speglade de traditionella 

egenskaperna för femininitet och maskulinitet men också undantag då vissa deltagare bröt 

mot de traditionella normerna. Analysen visade att programmet använde sig av klippning, 

ljudeffekter samt bildkomposition för att dramatisera konflikterna och valde ut material för 

att visa produktionsbolagets version av deltagarnas beteenden för att skapa underhållande 

TV.  

 

Vi anser att Robinson gestaltar genus i sitt program men trots det kan vi se att vissa deltagare 

bryter de traditionella normerna. Att vi kan se de skadliga genusegenskaperna utifrån hur män 

och kvinnor blir gestaltade känns problematiskt. Eftersom programmet på senare år blivit ett 

familjeprogram tycker vi att detta kan vara problematiskt då publiken kan bli påverkad av det 

som visas. Det vi har analyserat speglar inte programmet i sin helhet och vi vet att det finns 

personer som bryter de stereotypa egenskaper, men att vi kan se dessa traditionella normer 

visar att svensk reality-TV behöver utvecklas till det bättre.  
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